
SOLICITARE DE CLARIFICĂRI + RĂSPUNS 

 

 

Referitor la procedura de achiziție publică nr. ADV1369761/16.06.2023 având ca obiect: 

„Lucrări de execuție branșament gaze naturale și rețea interioară până la punctul de consum (inclusiv 

servicii de proiectare + obținere avize și documentație pentru Autorizația de Construire, după caz) pentru 

următoarele obiective de investiții: 

- Complex multifuncțional pentru activități didactice și sport – ȘCOALA GIMNAZIALĂ 199; 

- Complex multifuncțional pentru activități didactice și sport – ȘCOALA GIMNAZIALĂ 92; 

- Complex multifuncțional pentru activități didactice și sport – ȘCOALA GIMNAZIALĂ LEONARDO DA 

VINCI.” 

Cod CPV: 45231221-0 – Lucrări de construcții de conducte de alimentare cu gaz (Rev.2) 

 

 

Întrebare 1: Intrucat nu ati atasat o antemasuratoare in vederea intocmirii devizului oferta pe elemente de 

cost(material,manopera,utilaj si transport) va rugam sa ne comunicati daca nu este o omisiune : 

Răspuns: Obiectul achizitiei se refera la "Lucrări de execuţie bransament gaze naturale si retea interioara 

pana la punctul de consum (inclusiv servicii de proiectare + obţinere avize si documentaţie pentru Autorizatia de 

Construire, dupa caz)", astfel in etapa de ofertare se va vizita amplasamentul si se va analiza caietul de sarcini in 

vederea intocmirii unui deviz oferta.  Devizul oferta pe elemente de cost  (material, manopera, uitilaj si transport) se 

va determina si  prezenta ca urmare a incheierii etapei de proiectare. 

*Vizitele de amplasament au avut loc în data de 19.06.2023. 

 

 

 

Întrebare 2: Documentatia tehnica atasata scoate in evidenta cateva cantitati de lucrari dar la acestea mai 

sunt alte cantitati care se vor oferta si nu va rezulta o oferta cu aceleasi elemente de cost pentru toti participantii la 

procedura. Solutia tehnica de racordare este OK si se poate intocmi oferta dar in baza unei liste de cantitati care sa 

fie valabila pentru toti ofertantii; 

Răspuns: In documentatia tehnica atasata se regeasec informatii cu privire la obiectivele de investitii 

Complexe multifunctionale pentru activitati didactice si sport SCOALA GIMNAZIALA 199, SCOALA 

GIMNAZIALA 92, SCOALA GIMNAZIALA LEONARDO DA VINCI” si breviarele de calcul pentru instalatia de 

utilizare gaze naturale, informatii necesare pentru demararea serviciilor de proiectare solicitate. 

 

 

 

Întrebare 3: In acest sens vor putea apare in executie solicitari cu Note de Comanda Suplimentare pentru 

articolele neofertate ; 

Răspuns: Dupa incheiere etapei de proiectare si avizare a lucrarilor solicitate, prin Proiectul tehnic de 

executie   rezultat se vor determina listele de cantitati pentru executia lucrarilor de bransament gaze naturale. Dupa 

caz, in urma intocmirii proiectelor tehnice pot interveni atat NCS-uri cat si NR-uri. 

 

 

 

Întrebare 4: Daca este suficient intocmirea numai a Anexei la formularul de oferta fara deviz detaliat pe 

elementele de cost va rugam sa ne comunicati si ne vom conforma. 

Răspuns: Da, listele de cantitati vor fi determinate in urma proiectarii si valoarea se va incadra in valoarea 

ofertei. 

 


